

Số: 201/KH-THLHP

Uông Bí, ngày 14 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi viết chữ và trình bày bài đẹp cấp trường
năm học 2024-2025

Thực hiện hướng dẫn số 1011/PGDĐT ngày 19/8/2024 của Phòng GD&ĐT thành phố về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-THLHP ngày 22/08/2024 Quyết định phê duyệt KHGD năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 163/KH-THLHP ngày 20/9/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2024-2025;

Bộ phận chuyên môn Trường Tiểu học Lê Hồng Phong xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Thi “Viết chữ và trình bày bài đẹp” cấp trường năm học 2024-2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy phong trào Giữ vở sạch - Rèn chữ đẹp; trau dồi các kỹ năng viết chữ và trình bày bài sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên; động viên, khích lệ các thầy giáo, cô giáo chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì những nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh.

- Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của phụ huynh học sinh và các tổ chức - lực lượng xã hội đối với việc “Luyện nét chữ, rèn nét người” cho học sinh; góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp của tiếng nói - chữ viết của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thi theo các hình thức gọn nhẹ, thiết thực và phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học; đánh giá đúng thực chất của quá trình học tập và rèn chữ của học sinh.

- Qua hội thi cấp trường bầu chọn những em học sinh đạt thành tích cao trong hội thi, thành lập đội tuyển bồi dưỡng để tham gia hội thi cấp thành phố.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI

1. Đối với Học sinh: học sinh toàn trường từ lớp 1 đến lớp 5. Tổ chức thi chọn tại lớp, lập đội tuyển từ 5-7 Học sinh thi vòng trường.

1.1 Nội dung thi: Nội dung thi đối với từng học sinh gồm nội dung sau:

* *Thi viết chữ và trình bày bài đẹp:* là thi viết chữ trên giấy thi theo đề thi

+ Lớp 1:

Bài thi số 1: Viết các vần theo mẫu.

Bài thi số 2: Viết một câu theo mẫu.

Bài thi số 3: Viết lại phép tính rồi tính.

+ Lớp 2, 3, 4, 5:

Bài thi số 1: Trình bày sáng tạo và được phép viết đứng hoặc viết nghiêng bằng chữ nét đều hoặc nét thanh, nét đậm. Nội dung: nhớ đoạn thơ, đoạn văn trong nội dung chương trình kiến thức đã học từ tuần 1 đến tuần 8 của lớp mình để trình bày lại.

Bài thi số 2: Trình bày cách giải một bài toán trong nội dung chương trình kiến thức đã học từ tuần 1 đến tuần 8.

1.2. Thời gian qui định cho mỗi bài thi: (40 phút). Học sinh trình bày bài viết trên giấy kẻ ô li.

1.3. Cách cho điểm: Có biểu điểm riêng cho từng bài thi kèm theo

III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 14h00 phút ngày 01/11/2024 (Thứ Sáu)

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Lê Hồng Phong thành phố Uông Bí.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Để nâng cao chất lượng Hội thi, BGK xét giải theo nguyên tắc lấy điểm từ cao xuống thấp phân giải A, B, C với các tỉ lệ học sinh đạt giải theo khối.

Gồm: Giải A: 15%; Giải B: 20%; Giải C: 35%; không đạt giải: 30%

Tổng cộng: 100%

Dựa trên số học sinh đạt giải, BGK chọn ra mỗi khối 5 học sinh có bài thi xuất sắc nhất tuyên dương, trao thưởng trước toàn trường và thành lập đội tuyển ôn luyện tham gia cuộc thi viết chữ đẹp cấp thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhiệm vụ của Ban tổ chức

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới giáo viên nhà trường.
- Thành lập ban giám khảo, phân công nhiệm vụ từng thành viên.
- Dự trù kinh phí giải thưởng.

- Tổng hợp kết quả, trao giải.

2. Nhiệm vụ của các tổ chuyên môn:

- Các tổ chuyên môn phổ biến Điều lệ hội thi viết chữ và trình bày bài đẹp cấp trường cho các giáo viên chủ nhiệm trong tổ;

3. Nhiệm vụ của các giáo viên chủ nhiệm:

- Nắm vững mẫu chữ viết theo công văn số 31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học.

- Ôn luyện cho học sinh lớp chủ nhiệm tham gia kỳ thi đạt kết quả tốt.

- Lập danh sách học sinh tham gia thi gửi về bộ phận chuyên môn nhà trường hạn nộp trước ngày 15/10/2024.

4. Nhiệm vụ của Ban giám khảo:

- Nghiên cứu và chuẩn bị tốt kiến thức mẫu chữ viết theo công văn số 31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học.

- Nghiêm túc thực hiện đúng nội quy của Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi viết chữ và trình bày bài cấp trường năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học Lê Hồng Phong, Ban giám hiệu đề nghị các đồng chí tổ trưởng chuyên môn và tất cả giáo viên toàn trường tập trung đầu tư ôn luyện học sinh để hội thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng(b/c)
- TCM (th/h);
- Lưu: VT

DUYỆT KẾ HOẠCH HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Huệ

NGƯỜI LẬP P. HIỆU TRƯỞNG

Trịnh Thị Tuyết Nhung